
КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

 «АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

Волгоградская ул., д.141, г. Ахтубинск, 416500 Тел./факс (8-85141) 4-04-24 / , (8-85141) 4-04-15  

ОКПО 78317643, ОГРН 1063022000282, ИНН/КПП 3001040259/300101001 

 

А К Т 

 

Проверки  соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за 

МП «Типография» МО «Ахтубинский район»,  находящимся в муниципальной 

собственности МО «Ахтубинский район» и отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности за 2014 год 

 

г.Ахтубинск                                                                                                          27 февраля 2015 г.    

                                        

На основании пункта 2.10 Плана работы на 2015 год, поручения от 16.02.2015г 

нами, председателем Контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район» Цапко С.В. и 

ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты МО «Ахтубинский район» Мартыновой 

Е.А., проведено контрольное мероприятие за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения за 

МП «Типография» МО «Ахтубинский район»,  находящимся в муниципальной 

собственности МО «Ахтубинский район» и отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности за 2014 год. 

Цель контрольного мероприятия:  проверка законности и эффективности 

управления и распоряжения муниципальным имуществом в соответствии с нормативными 

правовыми актами, отдельные вопросы финансово-хозяйственной деятельности.  

Объект проверки: Муниципальное предприятие «Типография» муниципального 

образования «Ахтубинский район» 

Юридический адрес: 416500, г.Ахтубинск, ул. Фрунзе, д. 69. 

Директор: Барабанщикова Н.П., назначена на должность Распоряжением Главы 

муниципального образования «Ахтубинский район» от 04.02.2015г № 56-р 

В проверяемом периоде директор предприятия  Салмин А.А., трудовой договор 

расторгнут 03.02.2015г, распоряжение Главы муниципального образования «Ахтубинский 

район» от 03.02.2015г № 13 л/с. 

Проверяемый период деятельности: 2014 год 

Срок проведения проверки: с 16.02.2015г по 27.02.2015г 

 

Проверка проводилась с разрешения директора типографии Барабанщиковой 

Н.П.  и в присутствии главного бухгалтера типографии Костиной Т.Н. 

                  МП «Типография» МО «Ахтубинский район» (далее –Предприятие), является 

юридическим лицом, и действует на основании действующего Устава, утвержденного 

постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 07.03.2014г № 317   

учредителелем является Администрация муниципального образования «Ахтубинский 

район» , имеет расчетный счет, открытый в Отделение № 8625 Сбербанка России 

г.Астрахань, самостоятельный баланс, печать, штампы и бланки со своим наименованием. 

Согласно Уставу Предприятие осуществляет свою деятельность в целях 

удовлетворения общественных потребностей и получения прибыли.  

Для достижения данных целей, Предприятие осуществляет следующие виды 

деятельности: 

 - издательскую и полиграфическую; 
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-печатание газетной, бланочной, книжно-журнальной и другой аналогичной 

продукции; 

-изготовление благодарственных писем, почетных грамот, памятных адресов, 

открыток, пригласительных и проездных билетов; 

-печатание фотографий, визитных карточек и календарей; 

-печатание бланков строгой отчетности; 

-изготовление печатей, штампов, факсимиле и клише; 

-изготовление вымпелов, сувениров и спортивной атрибутики; 

-резка бумаги на формат; 

-брошюровочно-переплетные работы, тиснение; 

-и другие. 

 

В ходе проверки проверены: 

-учредительные документы; 

-банковские документы; 

-кассовые документы; 

-оборотные ведомости; 

-документы по учету фактов хозяйственной деятельности; 

-приказы по личному составу; 

-другие документы. 

 

УЧЕТ ИМУЩЕСТВА 

 

В ходе проверки проанализированы документы по организации учета и 

использованию муниципального имущества.  Собственник имущества МО «Ахтубинский 

район». Имущество находится у Предприятия на праве хозяйственного ведения, на 

основании договора  № 84 от 10 января 2013г  и отражается на балансе предприятия.  

Данные правоотношения регулируются «Положением о порядке владения, пользования и 

распоряжения имуществом муниципального образования «Ахтубинский район»  от 

08.12.2006г № 47. Предприятие обязано обеспечивать эффективное использование 

имущества, его сохранность, не допускать ухудшения технического состояния имущества, 

за исключением случаев, связанных с нормативным износом этого имущества в процессе 

эксплуатации, производить его возобновление, капитальный  и текущий ремонт за счет 

собственных средств, заказывать и актуализировать не реже одного раза в 5 лет технический 

паспорт на объекты муниципальной недвижимости.    Перечень имущества отражен в 

Приложении № 1 к договору и по состоянию на 01.01.2014г:   

     -балансовая стоимость составляет 1325126,77 рублей всего 61 наименование; 

     -остаточная стоимость составляет 113520,19 рублей, что соответствует и 

показателям Налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество 

организаций, износ составляет 91,4 % .  

По состоянию на 01.01.2015 года балансовая стоимость имущества не 

изменилась и составляет 1325126,77 рублей, всего 69 наименований; остаточная стоимость 

имущества  61486,91 рублей, износ составляет 95 %. 

В перечне имущества числится, в том числе Нежилое здание, площадью 541,5 

кв.м., 2 этажа, местоположение Астраханская область, Ахтубинский район, г.Ахтубинск, ул. 

Фрунзе, д.69, за кадастровым номером 30:01:150209:103 Свидетельство о государственной 

регистрации права 30-АА 952720, Субъект права: Муниципальное образование 

«Ахтубинский район».  Предприятие, в нарушение пункта 1 статьи 4 Федерального закона 

от 21.07.1997г № 122-ФЗ. не зарегистрировало Право хозяйственного ведения на объект 

недвижимости. Около 150 кв.м. площади 2-го этажа свободны, в аренду не сдаются. 

Управление имуществом, в частности нежилым зданием, неэффективное. На земельный 

участок правоустанавливающих документов не предоставлено.  
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В нарушение Приказа Минфина от 13.06.1995г № 49,  инвентаризация имущества 

Предприятия не проводилась с 2004 года.  

19.02.2015г. комиссией в составе председателя Цапко С.В., членов комиссии 

Мартыновой Е.А., Костиной Т.Н. и в присутствии материально-ответственного лица 

Барабанщиковой Н.П. была проведена инвентаризация наличия основных средств. При 

инвентаризации выявлено наличие основных средств на сумму 1325126,77 рублей, что 

соответствует учетным данным. Недостачи и излишков установлено не было. По факту 

проведения инвентаризации был составлен акт и подписан членами комиссии. Однако учет 

имущества ведется не должным образом: отсутствуют инвентарные карточки учета 

основных средств, не списывалось своевременно оборудование, пришедшее в негодность, 

таким образом, на балансе предприятия числится неисправное оборудование, подлежащее 

списанию, в кол-ве 15 единиц на общую сумму 351107,14 рублей, что нашло отражение в 

инвентаризационной ведомости. Производственное оборудование изношено физически и 

морально, требуется модернизация производства. 

  

ВЕДЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Выборочно проверена организация, ведение бухгалтерского учета и составление 

отчетности в муниципальном предприятии «Типография МО «Ахтубинский район». В 

результате проверки установлено: 

Бухгалтерский учет не автоматизирован, ведется ручным способом.  

Аналитический учет  материальных  запасов ведется согласно инструкции  на 

бумажных носителях.  

Согласно представленной бухгалтерской отчетности выручка Предприятия за 

2014 год составила 2683711,67 рублей. 

В Таблице № 1 представлена динамика Выручки от реализации продукции за 

2013, 2014 и текущий период 2015 года год в рублях: 

 

месяц 2013 год 2014 год 2015 год 

январь 293383 256143 138191 

февраль 252523 278955 200000 

март 262876 297619  

апрель 246470 232762  

май 286630 246777  

июнь 264098 235066  

июль 253648 200957  

август 255573 162501  

сентябрь 268856 197809  

октябрь 271098 188223  

ноябрь 295446 161016  

декабрь 382591 225882  

Итого за год 3333196 2683712  

 

Следует отметить, что за 2014 год по отношению к 2013 году выручка от 

реализации продукции снизилась на 650 тыс.руб. или на 19,5%.  

В 2015 году, ввиду снижения спроса на продукцию, данная тенденция 

сохраняется:  

за два первых месяца 2013 года выручка составила-545906 руб.; 

за два первых месяца 2014 года выручка составила-535098 руб.; 

за два первых месяца 2015 года выручка составила-338191 руб. 

Среднемесячная выручка в 2013 году составляла-277766 руб.; в 2014 году-

223642 руб.; в 2015 году- 169095 руб. То есть на 2015 год можно прогнозировать 
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дальнейшее снижение  выручки до 2000000 рублей в год. Тогда как постоянные затраты в 

2015 году  составляют  1618440,00 рублей, в том числе:  

-на заработную плату, согласно штатному расписанию-980000,00 руб.; 

-страховые взносы 335160,00 рублей; 

-расходы на тепловую энергию 119440,73 руб.; 

-водоснабжение 1639,32 руб.; 

-электроэнергия-70200,00 руб.; 

-мусор 10000,00 руб.; 

-услуги ККМ 11400,00 руб.; 

-обслуживание пожарной сигнализации 3000,00 руб.; 

-услуги связи, интернет-36600,00 руб.; 

-услуги банка-16000,00 руб.; 

-компенсация за молоко-35000,00 руб.  

Кроме того расходы на материалы по нормативу, сложившемуся в 2014 году  составляют 

примерно 21 % от объема выпущенной продукции. 

 

Согласно представленной бухгалтерской отчетности себестоимость продукции в 

2014 году составила 2989837,77 рублей и сложились из следующих затрат: 

Амортизация – 130384,42 руб.; 

Заработная плата – 1440895,00 руб.; 

Три оплачиваемых больничных дня – 4877,82 руб.; 

Материальная помощь производственному персоналу (8,5 чел.)– 16000,00 руб.; 

Материальная помощь аппарату управления (3 человека) – 13500,00 руб.; 

Начисления на заработную плату – 435754,34 руб.; 

Услуги связи, интернет – 36575,63 руб.; 

Услуги банка – 16105,50 руб.; 

Электро-энергия – 70156,58 руб.; 

Отопление – 109368,95 руб.; 

Вода – 1755,27 руб.; 

Мусор – 9702,67 руб.; 

Компенсация за молоко – 34328,00 руб.; 

Неотложные нужды – 53522,10 руб.; 

Затраты на материалы – 508435,15 руб.; 

Услуги ККМ – 11410,00 руб.; 

Прочие материальные расходы – 57749,52 руб.; 

Почтовые расходы – 1321,14 руб.; 

Ремонтные работы – 6400,00 руб.; 

Транспортные расходы – 27500,00 руб.; 

Обслуживание пожарной сигнализации – 3000,00 руб.; 

Налоги – 1095,68 руб. 

Таким образом, в результате деятельности за 2014 год получен убыток в размере 

306125,00 рублей. 
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Динамика прибыли Предприятия отражена в Таблице № 2 (в тыс.руб.): 

 

Показатели 2014 год 2013 год Изменение  

показателя в 

абсолютном  

выражении  

(2014-2013) 

 

Изменение  

показателя в 

относительном  

выражении  

2013 к 2014,  % 

 

Выручка от  

реализации 

продукции 

2684 3334 -650 -19,5 

Себестоимость 

 продукции 

2990 3304 -314 -9,5 

Прибыль  

(убыток) от 

продаж 

-306 30 -336 -11 раз 

Прибыль 

(убыток) до 

налогообложения 

-306 26 -332 -13 раз 

Чистая прибыль 

(Убыток) 

-306 21 -327 -16 раз 

 

 

В ходе проверки выявлены ошибки прошлых лет, приведшие к занижению 

себестоимости продукции на 86648,85 рублей. Соответствующие исправительные 

бухгалтерские записи внесены в Главную книгу за февраль месяц 2015 года и  в годовую 

бухгалтерскую отчетность, соответственно убыток будет увеличен и составит 392774,62 

рублей. 

Согласно Уставу, Предприятие, за счет остающейся в его распоряжении чистой 

прибыли, должно было создавать резервный фонд, путем ежегодных отчислений годовой 

чистой прибыли, средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 

убытков Предприятия. Предприятием резервный фонд не формировался. 

Согласно представленной к проверке ведомости по счету 76/1 Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» за декабрь 2014 года, кредиторская задолженность 

муниципального предприятия «Типография МО «Ахтубинский район» на 01.01.2015 года 

составила 156279,98 рублей и сложилась из задолженности перед: 

ОАО «Ростелеком» - 2270,33 рублей; 

ООО УК «Центр» - 152370,12 рублей; 

Отделением Сбербанка РФ – 890,00 рублей; 

ЗАО «Астрахань Эко-Сервис» - 749,53 рублей. 

Обязательства перед сотрудниками-39686,00 рублей; бюджетом-62811,00  

рублей. 

Дебиторская задолженность Заказчиков и покупателей в пользу МП 

«Типография МО «Ахтубинский район» на 01.01.2015 года составила 123503,56 руб. 

Согласно приказу 75-л от 26.12.2013г создана закупочная комиссия для 

осуществления закупок, директором утвержден План закупок товаров, работ, услуг на 2014 

год. Основным способом осуществления закупки установлена закупка у единственного 

поставщика, неэлектронной формой, кроме Бумаги газетной, закупка которой должна 

осуществляться электронной формой. Планируемый  объем закупки бумаги 351000 рублей, 

фактически закуплено исходя из потребностей на 235758 рублей. В ходе проверки 

выявлено, что Предприятие осуществляло закупки Бумаги газетной у единственного 

поставщика, без участия в электронных аукционах. Сравнительный анализ закупочных цен 
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на бумагу газетную  показал, что закупочная цена бумаги в феврале 2014 года составляла 

25,40 рублей за килограмм, в феврале 2015 года 28,30 рублей за килограмм.  

 

КАССА И БАНКОВСКИЕ ОПЕРАЦИИ               

Ведение кассовых операций возложено на печатника муниципального 

предприятия «Типография МО «Ахтубинский район» Малыченко Г.И. Договор о 

материальной ответственности  заключен.  

17.02.2015г. комиссией в составе председателя Цапко С.В., членов комиссии 

Мартыновой Е.А., Костиной Т.Н. и в присутствии материально-ответственного лица 

Малыгиной Г.И. была проведена инвентаризация наличия денежных средств. При 

инвентаризации выявлено наличие денежных средств в кассе на сумму 8446,52 рублей, что 

соответствует учетным данным и находится в пределах установленного лимита кассы 

(17258,00 руб.) По данному факту был составлен акт инвентаризации наличия денежных 

средств и подписан членами комиссии. 

Наличные денежные средства, полученные в банке, полностью приходованы по 

кассовой книге, соответствуют корешкам чеков и выпискам банка.       

 

 

РАСЧЕТЫ С ПЕРСОНАЛОМ. 

Численность работников муниципального предприятия «Типография МО 

«Ахтубинский район» содержалась в пределах утвержденного штатного расписания, и 

составляет 11,5 ставок. Нарушений в исчислении заработной платы не обнаружено. За 2014 

году выплачивалась материальная помощь сотрудникам, всего в размере 35500,00 рублей, 

однако, согласно Положению об учетной политике Предприятия материальная помощь 

выплачивается за счет чистой прибыли, остающейся в распоряжении предприятия. По 

итогам 2014 года прибыль у предприятия отсутствует. 

 

ВЫВОДЫ по итогам проверки: 

 

1. Предприятие ведет деятельность в соответствии с Уставом. 

2. Перечисление части прибыли в бюджет района Уставом не предусмотрено. 

3. Управление имуществом: нежилым зданием неэффективное. 

4. Учет имущества ведется с нарушениями законодательства: 

- нарушение пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997г № 122-ФЗ 

не зарегистрировано Право хозяйственного ведения на объект недвижимости; 

– на земельный участок правоустанавливающих документов не 

предоставлено;  

-в нарушение ст.11 Федерального закона от 6 декабря 2011г № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»,  инвентаризация имущества Предприятия один раз в 

три года не проводилась; 

-отсутствуют инвентарные карточки учета ОС. 

                   5.  В результате деятельности за 2014 год фактически, с учетом выявленных   

ошибок, Предприятием получен убыток в размере 392,8 тыс.руб. Перспективы финансового 

состояние предприятия, ввиду снижения спроса на продукцию, характеризуются как  не 

удовлетворительные, требующие инвестиций и модернизации производства. 

                   6.  Закупки бумаги газетной осуществлялись у единственного поставщика, без 

участия в электронных аукционах. 

                   7. Материальная помощь в размере 35500,00 рублей выплачивалась не за счет 

чистой прибыли. Задолженность по заработной плате на данный момент отсутствует. 
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ: 

 

1. Принять меры по обеспечению  снижения себестоимости полиграфической 

продукции посредством  проведения закупок  материалов через электронные 

аукционы; 

2. Принять меры по расширению клиентской базы не только на территории 

г.Ахтубинска Астраханской области, в том числе посредством активного 

участия в аукционах, размещенных на сайте www.zakupki.gov.ru. 

3. Принять меры для эффективного использования свободных помещений. 

  

 

 

 

Председатель Контрольно - счетной                           Директор МП «Типография МО 

палаты МО «Ахтубинский район»                              «Ахтубинский район» 

                                          

                                           С.В.Цапко                                                          Н.П.Барабанщикова    

 

Ведущий инспектор                                                      Главный бухгалтер МП «Типография 

Контрольно-счетной палаты                                        МО «Ахтубинский район»  

МО «Ахтубинский район»                                 

                                          

                                          Е.А. Мартынова                                                               Т.Н. Костина                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Второй экземпляр акта получил _________________ 

http://www.zakupki.gov.ru/
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